
Bochnatka americká p řichází do našich vod!



Co je to bochnatka?

• Pochází ze Severní Ameriky
• Do Evropy se poprvé dostala již v polovině 19. 

století
• První nález bochnatky v ČR pochází z roku 1922, 

masově se ale šíří až od 90. let 20. století
• Jde ve skutečnosti o tuhé kolonie velikosti citronu 

až obrovského míče, na povrchu jsou tisíce 
jedinců bezobratlého živočicha (mechovky) 

• Samotný jedinec je mikroskopický, živí se filtrací
planktonu a má vztah k čisté vodě.





Jak se bochnatka množí?

• Zimu přežívají tzv. statoblasty
• Jsou velké 1 mm, tmavé barvy
• Mají diskovitý tvar a plavou na hladině
• Na povrchu jsou opatřené háčky, 

pomocí kterých se přichytávají na 
různé předměty ve vodě, 
lodě, čluny, peří ptáků apod. 

• U ptáků je možné šíření i trusem -
životaschopnost statoblastů se při trávení
nezmění.





Kdy a kde můžete bochnatku vidět?

• Bochnatka se vyskytuje na řadě našich údolních 
nádrží a pískoven.

• Bochnatky nacházíme nejčastěji na potopených 
větvích, kořenech a předmětech v blízkosti 
břehů.

• Bochnatka je k vidění od června do září, kdy se 
její kolonie začínají rozpadat.





Co udělat v případě nálezu 
bochnatky?

V případě, že jste viděli bochnatku, 
nebo jste se doslechli o jejím výskytu 

na některém revíru, kontaktujte, prosím, 
pracovníky Jihočeské univerzity 

v Českých Budějovicích.
Kontaktní osoba:

Ing. Zuzana Balounová, Ph.D.
Mobil: 737 172 226

E-mail: baloun@zf.jcu.cz


